
Pará , 21 de Outubro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XV | Nº 3610 
 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             46 

Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JACAREACANGA/FMS E EMPRESA MAPICOM COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
46.211.072/0001-89 
Objeto: : REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 
VEÍCULOS E MAQUINAS PESADAS, ASSISTÊNCIA DE 
SOCORRO MECÂNICO, NA FROTA MUNICIPAL DA 
PREFEITURA DE JACAREACANGA-PA 
Valor do Contrato: R$86.790,59 (oitenta e seis mil setecentos e 
noventa reais e cinquenta e nove centavos). 
Vigência: 18/10/2024 a 31/12/2024 
Data de Assinatura: 18 de outubro de 2024 
Ordenador Responsável: Alan Marcelo Simon 
Endereço da contratada: R Antônio Gomes Bilby Nº815 Bairro Bela 
Vista CEP: 68.180-260, Itaituba/PA  

Publicado por: 
Maria Elizete Campos do Nascimento 

Código Identificador:1992D03C 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E PROMOÇÃO 
SOCIAL / FMAS 

EXTRATO DE RESCISAO 
 
EXTRATO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DE CONTRATO 
  
CONTRATO N º307/2024-FMAS 
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇAO Nº006/2024 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JACAREACANGA/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL CNPJ: 14.517.653/0001-57 
CONTRATADA: SUZY STEPHAN AMORIM DE SOUZA, 
inscrita no CPF sob o nº 965.070.712-34 
As partes, por mútuo consentimento resolvem rescindir, de forma 
amigável, o Contrato Administrativo nº 307/2024, celebrado em 08 de 
julho de 2024, visando Contrataçao da prestação de serviço técnico 
profissional especializado de advogada com patrocínio ou defesa 
de causas judiciais ou administrativas em atendimento às 
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social / 
Fundo Municipal de Assistência Social, do Município de 
Jacareacanga, conforme publicação no diário oficial da Municípios 
11 de outubro de 2024. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente instrumento tem seu 
permissivo legal no inciso II do art. 138 da Lei Federal 14.133/21e 
nos termos do a) da CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA 
INEXECUÇÃO E DA RESCISÃO, do Contrato Administrativo nº 
307/2024  

Publicado por: 
Maria Elizete Campos do Nascimento 

Código Identificador:9DF97AB3 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E PROMOÇÃO 
SOCIAL / FMAS 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Número do Contrato: 440/2024 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 
036/2023/PMJ/SRP/PE ATA Nº0119001/2024 
Base legal: Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, da Lei nº10.520 , 
de 17 de Julho de 2002 
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JACAREACANGA/FMAS E EMPRESA MAPICOM 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
46.211.072/0001-89 
Objeto: : REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 
VEÍCULOS E MAQUINAS PESADAS, ASSISTÊNCIA DE 
SOCORRO MECÂNICO, NA FROTA MUNICIPAL DA 
PREFEITURA DE JACAREACANGA-PA 

Valor do Contrato: R$ 43.588,63 (quarenta e três mil quinhentos e 
oitenta e oito reais e sessenta e três centavos). 
Vigência: 18/10/2024 a 31/12/2024 
Data de Assinatura: 18 de outubro de 2024 
Ordenador Responsável: Edriane Oliveira da Silva 
Endereço da contratada: R Antônio Gomes Bilby Nº815 Bairro Bela 
Vista CEP: 68.180-260, Itaituba/PA 
  

Publicado por: 
Maria Elizete Campos do Nascimento 

Código Identificador:E94E319E 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS E 

TURISMO 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2024 

 
Modalidade pregão nº 038/2024, na forma eletrônica. Objeto: 
contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria e 
consultoria em projetos culturais compreendendo a produção de 
editais, capacitação, análise de projetos, fornecimento de resultados e 
prestação de contas, referente execução da lei nº 14.399/2022, política 
nacional Aldir Blanc de fomento à cultura (PNAB), para atender as 
necessidades da secretaria municipal de cultura, desporto e turismo de 
juruti. Abertura: 01/11/2024 às 10:00hs. A retirada do edital e seus 
anexos encontram-se disponíveis pelo site 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Qualquer solicitação de 
informação ou demais esclarecimentos deverão ser feitos pelo site 
mencionado acima. 
  
Juruti – PA, 18 de outubro de 2024 
  
SEBASTIÃO TEIXEIRA DE ARAUJO JUNIOR 
Secretário Municipal de Cultura, Desporto e Turismo  
 

Publicado por: 
Romario Souza da Silva 

Código Identificador:AE416ABB 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS/EXTRATO DE 
CONTRATO 

 
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 
  
Objeto: Termo aditivo: 1º objetiva a alteração contratual no valor de 
R$4.684,48, nos termos do art. 65, Paragrafo 1º da lei federal nº 
8.666/93, passando o contrato a ter o valor inicial total de 
R$33.436,88. Pelo presente termo, a vigência tem o inicio em 
11/10/2024 e término em 31/12/2024. Contrato nº20240116. 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 9/2023-00016-SRP/PMMR. Cujo 
objeto é: Registro de preço para futura e eventual contratação de 
empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva em 
aparelhos de ar condicionado /splits, freezer, geladeira e bebedouro. 
Objetivando atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação de Mãe do Rio - PA. Contratante: Fundo Municipal de 
Educação, CNPJ nº29.895.598/0001-06. Contratada: Constru-Guamá 
Comércio e Serviços LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº47.080.092/0001-20. 
  
Objeto: Termo aditivo: 1º objetiva a alteração contratual no valor de 
R$2.977,24, nos termos do art. 65, Paragrafo 1º da lei federal nº 
8.666/93, passando o contrato a ter o valor inicial total de 
R$23.776,68. Pelo presente termo, a vigência tem o inicio em 
11/10/2024 e término em 31/12/2024. Contrato nº20240117. 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 9/2023-00016-SRP/PMMR. Cujo 
objeto é: Registro de preço para futura e eventual contratação de 
empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva em 



Pará , 21 de Outubro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XV | Nº 3610 
 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             47 

aparelhos de ar condicionado /splits, freezer, geladeira e bebedouro. 
Objetivando atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação de Mãe do Rio - PA. Contratante: Fundo Municipal de 
Educação, CNPJ nº29.895.598/0001-06. Contratada: Constru-Guamá 
Comércio e Serviços LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº47.080.092/0001-20. 
  
Objeto: Termo aditivo: 1º objetiva a alteração contratual no valor de 
R$14.443,40, nos termos do art. 65, Paragrafo 1º da lei federal nº 
8.666/93, passando o contrato a ter o valor inicial total de 
R$94.824,25. Pelo presente termo, a vigência tem o inicio em 
11/10/2024 e término em 31/12/2024. Contrato nº20240119. 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 9/2023-00016-SRP/PMMR. Cujo 
objeto é: Registro de preço para futura e eventual contratação de 
empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva em 
aparelhos de ar condicionado /splits, freezer, geladeira e bebedouro. 
Objetivando atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação de Mãe do Rio - PA. Contratante: Fundo Municipal de 
Educação, CNPJ nº29.895.598/0001-06. Contratada: J Brasil 
Construtora EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº28.487.556/0001-73. 
  
Objeto: Termo aditivo: 1º objetiva a alteração contratual no valor de 
R$10.284,44, nos termos do art. 65, Paragrafo 1º da lei federal nº 
8.666/93, passando o contrato a ter o valor inicial total de 
R$63.538,03. Pelo presente termo, a vigência tem o inicio em 
11/10/2024 e término em 31/12/2024. Contrato nº20240120. 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 9/2023-00016-SRP/PMMR. Cujo 
objeto é: Registro de preço para futura e eventual contratação de 
empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva em 
aparelhos de ar condicionado /splits, freezer, geladeira e bebedouro. 
Objetivando atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação de Mãe do Rio - PA. Contratante: Fundo Municipal de 
Educação, CNPJ nº29.895.598/0001-06. Contratada: J Brasil 
Construtora EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº28.487.556/0001-73. 
  
MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA SANTANA 
Secretaria Municipal de Educação 
  
EXTRATO DE CONTRATO 
  
Origem: Pregão Eletrônico nº 9/2024-00027-PE-PMMR. Contrato 
nº20240419. Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe do Rio, CNPJ 
nº 05.363.023/0001-84. Gestor: Jose Villeigagnon Rabelo Oliveira. 
Contratado(a): A R do Nascimento Torres Comércio-ME, CNPJ 
nº10.256.243/0001-49. Valor: R$194.298,20. Vigência do contrato: 
09/10/2024 a 31/12/2024. Data de assinatura: 09/10/2024. 
  
JOSE VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Edson Nascimento Tavares 

Código Identificador:3F376AD5 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 

 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CONGEM 

PORTARIA Nº 24 
 
PORTARIA Nº 24, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024 - 
CONGEM/GAB 
A Controladora Geral do Município de Marabá, Sra. LÍGIA MAIA 
DE OLIVEIRA MIRANDA, considerando a Denúncia recebida por 
meio do Processo Eletrônico nº 05050555.000404/2024-68, e no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 13 do Decreto Municipal nº 441, 
de 02 de maio de 2024, que regulamenta no âmbito do Poder 
Executivo municipal a apuração de infrações e aplicação de sanções 
administrativas aos licitantes e contratados, pelas condutas 
infracionais praticadas contra a Administração Pública municipal 
direta, autárquica e fundacional, resolve: 
  
Art. 1º - Instaurar processo administrativo para apuração de eventual 
responsabilidade da empresa ORTOMEDICA DISTIBUIDORA DE 

PRODUTOS ORTOPEDICOS E HOSPITALARES LTDA, 
regularmente inscrita no CNPJ sob o nº 14.229.621/0001-56, em razão 
de suposta participação como ME/EPP, amparada por declaração com 
conteúdo falso, no Processo Licitatório n.º 33.278/2023- PMM, 
autuado na forma de Pregão Eletrônico n.º 119/2023-
CEL/SEVOP/PMM, nos termos do art. 7º, da Lei N.º 10.520/2002, 
bem como prevista no item 24.1.h do Edital do Pregão Eletrônico nº 
119/2023- CEL/SEVOP/PMM. 
  
Art. 2º - Designar a Comissão Permanente de Apuração – CPA, 
presidida pela Sra. SAMANTHA SABRINA DE HOLANDA 
GOMES, matrícula IPA Nº 0025-2020/IPASEMAR, e composta pelos 
membros ADIELSON RAFAEL OLIVEIRA MARINHO, matrícula 
Nº 56.117; FELIPE BENEDIK JUNIOR, matrícula Nº 52.546, 
LEANDRO CHAVES DE SOUSA, matrícula Nº 56.016; LEILA DE 
NAZARÉ BARROSO SANTOS, matrícula Nº 48.401; LUANA 
KAMILA MEDEIROS DE SOUZA, matrícula Nº 52.541; MATEUS 
SANTANA FERREIRA, matrícula Nº 59.083; MILSON ALVES DA 
SILVA, matrícula Nº 58.888; PALOMA DA SILVA OLIVEIRA, 
matrícula Nº 46.244; e WESLEY DOS SANTOS, matrícula Nº 0030-
2020/IPASEMAR, para proceder à apuração de eventuais 
responsabilidades administrativas, bem como ao exame dos atos e 
fatos conexos que emergirem no curso da investigação. 
  
Art. 3º - Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para 
conclusão dos trabalhos da referida Comissão. 
  
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Assinado Eletronicamente Por: 
  
LÍGIA MAIA DE OLIVEIRA MIRANDA 
Controladora Geral do Município de Marabá/PA 
Portaria Nº 1.842/2018-GP 

Publicado por: 
Claudia Corrêa do Nascimento 

Código Identificador:3141E677 
 

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 487/2024/CPL - Beneficiário 
- MAXX QUIMICA E SISTEMAS DE LIMPEZA LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o Nº 12.320.177/0001-54, vencedora dos Itens: 01, 
02, 03 perfazendo o Valor Total de R$ 146.800,00 (Cento e quarenta 
e seis mil e oitocentos reais). A Vigência da Ata é de 12 meses a 
partir da assinatura. Oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 
90052/2024-CPL/PMM, PROCESSO Nº 050707140.000014/2024-
15/PMM. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS: DETERGENTE 
ALCALINO, DESINCRUSTANTE ATIVADO E DETERGENTE 
AUTOMOTIVO, PARA A HIGIENIZAÇÃO DOS VEÍCULOS, 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DO SETOR DE LIMPEZA 
URBANA DO MUNICÍPIO DE MARABÁ, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO SERVIÇO DE SANEAMENTO 
AMBIENTAL DE MARABÁ (SSAM). UASG: 929648.  
  
Marabá, 15/10/2024 –  
  
MÚCIO EDER ANDALÉCIO – 
Serviço De Saneamento Ambiental De Marabá – SSAM - Portaria N.º 
221/2017 – GP/PMM  

Publicado por: 
Claudia Corrêa do Nascimento 

Código Identificador:4C9E3CE7 
 

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 486/2024/CPL - Beneficiário 
- PAULISTÃO COMERCIO DE LUBRIFICANTES LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 29.222.752/0001-89, vencedora dos 
Lote: 01 e 02 perfazendo o Valor Total de R$ 362.937,40 (Trezentos 
e sessenta e dois mil, novecentos e trinta e sete reais e quarenta 


